
SEXta-feira, 03 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

ORDEM DE SERVIÇO Nº 087 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 74/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO FIGUEIRA BATISTA Engº Agrônomo, 
matricula 17850/1 para substituir o Engº Agrônomo Fernando 
Augusto Braga Dutra, no acompanhamento e fiscalização dos 
Convênios abaixo relacionados:
- Conv.064/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Óbidos
- Conv.022/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Óbidos
- Conv.056/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Terra Santa
- Conv.006/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Santarém
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 088 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 74/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO AUGUSTO BRAGA DUTRA Engº 
Agrônomo, matricula 16659/1 para substituir o Mrd. Veterinário 
Gerson Francisco da Rocha Amazonas, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio abaixo relacionado:
- Conv.062/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Belterra
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 089 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 74/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER MENDES DOS SANTOS Méd. 
Veterinário, matricula 16721/1 para substituir o Mrd. Veterinário 
Gerson Francisco da Rocha Amazonas, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio abaixo relacionado:
- Conv.242/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 085 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 53/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO Engº Agrônomo, matricula 18317/2 para substituir o 
Engº Agrônomo Raul Chucair do Couto, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio abaixo relacionado:
- Conv.045/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Abaetetuba
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 71 DE 29 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legal e considerando o termo do Processo nº 
2009/233933,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 08/07/2009 a Portaria nº 062 de 
24/07/2006 que colocou a disposição do Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA, o servidor Jurandir Pedro Silva de Brito, no cargo 
Auxiliar Tecnico, matrícula nº 22675/1, com ônus para o Órgão 
cedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/06/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO
Número de Publicação: 11717

Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 064/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Agricultura e a Prefeitura Municipal de Ponta de Pedra.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Pedro Paulo Boulhosa Tavares.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 115/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a associação dos Agrcultores e Aquicultores 
de Quatipuru - ASSAGRIAQUIQ.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2012.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Pedro Xavier de Reis Sousa.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 033/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Elias Guimarães Santiago.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 016/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Prefeitura Municipal de São João da 
Ponta.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Nelson Almeida Santa Brigida.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 025/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Prefeitura Municipal de São João de 
Pirabas.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Luis Cláudio Teixeira Barroso.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 022/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do 
Pará.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Lourival Fernandes de Lima.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 107/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Fundação Cultural Educacional de Dom 
Eliseu.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2012.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Olinda de Brito da Silva.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 007/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Associação dos Trabalhadores Rurais 
do Assentamento Fazenda Bandeirante.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 

equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Nilton Ramos Araujo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 11498

Nº do Convênio: 006/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Comercial, Industrial e Agropecuária de Eldorado do 
Carajás (ACIEC).
Objeto:. O Objeto do presente convênio é apoiar a locação de 
ônibus para transportar pequenos produtores para participarem 
do curso de Gerenciamento Estratégico da Propriedade Leiteira 
em Juiz de Fora-MG.
Vigência: 02 /07/2009 a 02/ 07/20010
Valor: R$ 24.000,000 (Vinte e Quatro Mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4886 /Elemento de 
Despesa: 3350-41/ Fonte de Recursos: 0101.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 02 /07/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos:
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Av. Belo 
Horizonte, 63, Centro do Km 100.

PORTARIA DE DIARIA
Número de Publicação: 11586

PORTARIA Nº 547/2009
Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. de Engenharia
Período: 06 a 09/07/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Realização da Licitação convite nº 02/2009 Reforma 
e Ampliação do Centro de Formação Cabanagem e Convite nº 
03/09 Construção da Plataforma de Resfriamento de Leite, 
ambas no município de Marabá/Pa.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
PORTARIA Nº 548/2009
Nome: Maria das Graças Dantas
Cargo: Agente Administrativo
Período: 06 a 09/07/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Realização da Licitação convite nº 02/2009 Reforma 
e Ampliação do Centro de Formação Cabanagem e Convite nº 
03/09 Construção da Plataforma de Resfriamento de Leite, 
ambas no município de Marabá/Pa.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
PORTARIA Nº 549/2009
Nome: Rosana Maria Correa de Sousa
Cargo: Administrador
Período: 06 a 09/07/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Realização da Licitação convite nº 02/2009 Reforma 
e Ampliação do Centro de Formação Cabanagem e Convite nº 
03/09 Construção da Plataforma de Resfriamento de Leite, 
ambas no município de Marabá/Pa.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
PORTARIA Nº 550/2009
Nome: Sidônio Bonifacio
Cargo: motorista
Período: 03 a 04/07/2009
Destino: Paragominas/Pa
Objetivo: Transportar implementos e kit farinheiras ao referido 
município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos  e dois reais e cinquenta centavos).
PORTARIA Nº 551/2009
Nome: Maria de Lourdes Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 02/07/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reunião para tomar conhecimento dos 
projetos de viveiros de mudas de Ourém, Irituia e Paragominas 
que serão licitados
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete  reais e cinquenta centavos).
PORTARIA DE SUPRIMENTO
Número de Publicação: 11695
PORTARIA Nº 084/2009
Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Assessor Técnico
Objetivo: Para arcar com despesas no pagamento de compra 
de óleo lubrificante e serviços de lavagem de veículos na 
manutenção da Regional de Altamira/Pa.
ELEM./DESP.: 3390-30= R$ 280,00
                     3390-39= R$ 220,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos  reais)


